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税务热点问题 
 

国税总局细化试点地区增值税零税率应税服务免

抵退税管理 

继 2011 年 12 月 29 日财政部、国家税务总局颁布《财政部、国家税务

总局关于应税服务适用增值税零税率和免税政策的通知》（财税

[2011]131 号，以下简称“131 号文”），允许从事特定服务出口的应税服

务提供者享受增值税零税率及免抵退待遇之后，国家税务总局于 2012

年 4 月 5 日又颁发了《营业税改征增值税试点地区适用增值税零税率应

税服务免抵退税管理办法（暂行）》（国家税务总局公告 2012 年第 13 号，

简称“公告”），就 131 号文规定的特定服务出口的免抵退税政策给予了

细化，明确了许多操作的细节，并对申报免抵退税的具体方法作出了规

定，其要点如下： 

要点 

 明确了免抵退税办法的适用范围 

公告明确免抵退税办法适用于增值税一般纳税人于营业税改征增值

税试点后提供的零税率应税服务，包括国际运输服务、向境外单位

提供研发或设计服务。需注意：小规模纳税人不适用免抵退；另外, 

国内海关特殊监管区域不作境外处理，在国内海关特殊监管区域之

内的或国内海关特殊监管区域与境内之间的运输及向海关特殊监管

区域内单位提供的研发、设计服务均不得适用免抵退税办法。 

 明确了免抵退税的含义及退税率 

根据公告，免抵退税办法是指，对零税率应税服务免征增值税，相

应的进项税额抵减应纳增值税税额，但不包括适用增值税即征即退、

先征后退政策的应纳增值税税额，未抵减完部分予以退还。 另外如

131 号文所述，出口退税率与其目前适用的增值税税率相同。归纳

见下： 

增值税 
编 
号 

服务项目 国内 
征税率 

出口 
征税率

出口 
退税率 

1 相关资质完备的国际运输服务 11% 0 11% 
2 向境外单位提供研发服务 6% 0 6% 

3 向境外单位提供设计服务（不包括

对境内不动产提供设计服务） 6% 0 6% 

 明确了免抵退税资格认定要求及追溯适用安排 

公告明确适用免抵退税的前提是办理出口退（免）税的认定，在认

定的过程中, 运输类企业需要具备相应的许可证，而对外提供研发

设计服务应具备《技术出口合同登记证》。公告规定可获免抵退税额

的零税率应税服务应发生在营业税改征增值税试点之后，但如果服

务提供者之前未曾办理过出口退（免）税认定，是无法进行免抵退

申报的。针对应税服务发生在试点改革后但先于出口退（免）税认

定前的空档期，公告明确允许服务提供者在办理了资格认定后可追

溯就前述空档期内的零税率应税服务申报免抵退税。 

 明确了免抵退税申报的具体资料要求 

公告规定了办理增值税免抵退税申报时应提供的凭证资料，其中办

理国际运输的免抵退税须提供舱单和服务的发票，运输服务合同并

非必要，但办理对外提供研发、设计服务的免抵退税则必须提交与

境外单位签订的研发、设计合同。值得注意的是，办理上述两项申

报时，主管税务机关有权要求另行提供其他凭证，因此文件所列材

料可能并非全部的最终所需材料。 

 规定了新零税率应税服务提供者的特别退税规则 

公告提出了“新零税率应税服务提供者”的概念，这是指在试点改

革以前未发生过零税率应税服务的零税率服务提供者。如果在办理

出口退（免）税认定时无法提供资料证实在试点改革之前发生过零

税率应税服务，其也将被认定为新零税率应税服务提供者。针对新

零税率应税服务提供者，公告规定在其发生首笔零税率应税服务之

日后的第 7 个月才准予一次性退回之前 6 个月累计的应退税额，即

前 6 个月的应退税额事实上在当月是无法退回的，从第 7 个月后，

每月的应退税额可按月申报办理免抵退税。 

 　 规定了骗取国家出口退税款的处罚 

公告规定，如果零税率应税服务提供者骗取国家出口退税款的，税

务机关将按照国税发[2008]32 号文的规定停止其出口退税权。一旦

出口退税权被停止，零税率应税服务提供者将亦不得申报免、抵增

值税，须按规定缴纳增值税款。 
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评论 

 公告为如何应用和计算出口服务免抵退税额及其相应的合规性

要求给出了指引，但是并未提供具体的计算方法，因此计算方法

可参照现行出口货物的免抵退税方法。然而对于那些 2012 年 1

月营业税改正增值税方案前还是营业税纳税人的试点企业来说，

免抵退税是一个全新的概念，这些试点企业可能需要尽快投入一

定的人力去研究相关的规定，熟悉免抵退税的应用，以及时享出

口服务受税收优惠。 

 公告赋予主管税务机关审核出口应税服务真实性的权力以决定

是否批准纳税人的免抵退税，因此纳税人需要按照公告要求准备

相应的证明材料。但是, 资料是否齐全在很大程度上取决于税务

机关的判断。因此，我们建议企业在办理相关免抵退税申报之前

最好能提前与主管税务机关充分沟通，了解实践中还需要的其他

资料，以便事先准备好该等资料，避免因程序性问题错过申报期

限而无法办理免抵退税。 

 公告规定对提供研发、设计服务的零税率应税服务提供者需要审

核以下内容：应税服务收入的支付方是否为与之签订研发、设计

合同的境外单位。此意即，如果境外单位委托第三方支付或关联

方支付，可能会在增值税免抵退审查中遇到障碍。因此，如纳税

人拟选择采用委托付款或其他类似支付方式，应争取事先主动与

主管税务机关沟通并了解专管税务局的态度，避免日后在免抵退

申报程序中身处被动。 

就 131 号文规定的对试点地区的单位和个人向境外单位提供的某些

应税服务免征增值税的政策，尚有待国家税务总局出台操作细则。 
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